
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 665 del 01/04/2025

OGGETTO:  S.P.  N°  28  "DI  PALAGANO" -  PONTE SUL RIO PISSAROTTA AL KM 
19+800  E  PONTE  AL  KM  15+600  IN  COMUNE  DI  PALAGANO.  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ESECUZIONE  PROVE  DI  LABORATORIO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
B62F946C63. 
CUP G67H21020130001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione  dirigenziale  n.  2229 del  05/12/2024  venivano  approvati  il  progetto 
esecutivo  e  il  quadro  economico  relativi  ai  lavori  in  oggetto  per  l’importo  complessivo  di  € 
146.984,99 di cui € 68.510,28 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 35.741,25 per costo della 
manodopera  ed  €  3.000,00  per  oneri  sicurezza,  non  ribassabili  ed  €  39.733,46  per  somme  a 
disposizione e IVA al 22% sui lavori.

Con la medesima determinazione dirigenziale n. 2229 del 05/12/2024, i lavori sono stati 
affidati all’Impresa Cava Cinghi Strade S.r.l. con sede in Palagano (Mo) alla via Sassorosso n. 16, 
C.F. e P. Iva 03309400368 per un importo contrattuale di € 107.095,15 di cui € 68.353,90 per lavori 
e € 35.741,25 per manodopera, oltre € 3.000,00 per oneri di sicurezza.

Dovendo iniziare i lavori, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2 delle norme tecniche 
sul capitolato speciale d’appalto, è necessario effettuare delle prove di laboratorio sui materiali da 
impiegarsi.

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”.
Dato atto:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;
- che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023.

Visto l’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 relativo all’affidamento 
diretto per servizi /forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l’affidamento può avvenire con il criterio del 



Determinazione n. 665 del 01/04/2025 pag. n. 2

minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del predetto D.lgs. n. 36/2023 determinato mediante 
ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 comma 1 del citato 
Decreto  Legislativo  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a 
contrarre possa essere unica comprendendo gli  elementi  specificati  nella disposizione normativa 
citata, con esonero dalla prestazione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 
1 del D.lgs. n. 36/2023.

Considerata la necessità di effettuare prove di laboratorio, si ritiene opportuno affidare il 
servizio in oggetto, a ditta di comprovata esperienza in possesso dei necessari requisiti.

È  stato  pertanto  richiesto  alla  ditta  Laboratorio  Tecnologico  Emiliano  s.r.l.  con sede  in 
Modena alla via dei Carpentieri n. 44, C.F. e P.IVA 01632910343 il preventivo di spesa relativo 
alle prove di laboratorio da effettuare.

La ditta ha trasmesso il preventivo n. 211/25, pervenuto in data 17/03/2025 ed assunto agli 
atti  della  Provincia  di Modena con prot.  9159 del  17/03/2025,  che riporta  un importo pari  a € 
1.282,40 + Iva al 22% (€ 282,13) e quindi per un totale complessivo di € 1.564,53.

L’importo  complessivo  preventivato  pari  a  €  1.564,53  IVA  compresa,  viene  ritenuto 
congruo per l’Amministrazione. 

Il laboratorio Tecnologico Emiliano di Modena è l’unico in provincia di Modena ad avere 
l’autorizzazione alle prove sui materiali da costruzione del Ministero delle Infrastrutture (art. 59 del 
D.P.R. n. 380/2001 e della Circ. 7617/10 STC). 

Quindi sia per questioni di economicità ed efficienza che per evitare inutili spostamenti nelle 
provincie limitrofe con aumento dei costi, oltre all’impegno del personale della provincia abilitato 
alla  consegna  dei  campioni  dei  materiali,  risulta  motivato  l’affidamento  diretto  al  Laboratorio 
Tecnologico Emiliano.

Come previsto dall’art.  49 comma 4 del D.lgs. 36/2023 il  contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  o subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

Il responsabile del progetto è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili sul sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del -sito/privacy/ . 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail  dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

mailto:dpo-team@lepida.it
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del%20-sito/privacy/


Determinazione n. 665 del 01/04/2025 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

 Per quanto precede,
 

DETERMINA

1)richiamate  le  premesse al  presente atto  quali  parti  integranti  e sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare l’esecuzione delle prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti, 
per un importo di € 1.282,40 oltre ad € 282,13 per IVA al 22%, per un totale di € 1.564,53 
come da preventivo assunto agli atti della Provincia di Modena al prot. 9159 del 17/03/2025;

2)di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 
specificatamente richiamate, alla ditta Laboratorio Tecnologico Emiliano s.r.l. con sede legale 
in Parma, via Volturno n. 61, Unità Locale MO/1 in via dei Carpentieri n. 44 – 41122 Modena 
– C.F. e P.IVA 01632910343, per un importo complessivo di € 1.564,53 ritenuto congruo per 
l’Amministrazione;  

3)di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale;
4)di  impegnare,  a  favore  della  ditta  Laboratorio  Tecnologico  Emiliano  s.r.l.  con  sede  in 

Modena, via dei Carpentieri n. 44, C.F. e P.IVA 01632910343, la somma di € 1.564,53 alla 
prenot. 1091/2025 - cap. 4773 “Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21” del 
PEG 2025 (Cod. Intervento 01359.V1.MO);

5)di dare atto che la succitata spesa è esigibile nell’anno 2025;
6)di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
7)di  dare  atto  che  la  polizza  relativa  all’assicurazione  professionale  n.  2025/03/2598270 

rilasciata  dalla  compagnia “Reale Mutua” è in corso di validità  (scadenza 15/09/2025) ed 
assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 11088 del 01/04/2025 risulta sufficiente 
ed adeguata al servizio in esame;

8)di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 
risulta dal modello di autocertificazione MA inviato per altro appalto assunto agli atti con 
prot. 4575 del 10/02/2025;

9)di dare atto che il codice CIG è B62F946C63 e il codice CUP è G67H21020130001;
10) di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  nelle  forme previste  dall’art.  28  del  vigente 

Regolamento sui contratti dell’ente;
11) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori servizi e forniture al n. 11-15-03 F1086 (rif. Arch. 663);
12) di dare atto che l’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal  DURC  on-line  prot.  INAIL_47712746  del  06/02/2025,  valido  fino  al 
06/06/2025; non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come 
da  visura  camerale C.C.I.A.A.  dell’Emilia  n.  T  591001867 del  05/02/2025  e  in  data 
21/03/2025 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

13) di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio 
Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

14) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 114 e dall’All.II.14 del D.lgs. n. 36/2023 il 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Diego 
Cavicchioli dipendente Tecnico dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 



Determinazione n. 665 del 01/04/2025 pag. n. 4

triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

17) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

18) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1);

19) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

20) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


